



SERWIS INFORMACYJNY

Biuro Prasowe Wydział Informacji, Turystyki i Promocji

tel.12 61 61 709, fax.12 61 61 711, e-mail: bi@um.krakow.pl

2013(1580)

czwartek, 3 października 2013 r.

Z MAGISTRATU:

PARK KULTUROWY: KTO SKORZYSTA Z ROZWIĄZAŃ KRAKOWA?

Przedstawiciele samorządów z całego kraju wzięli udział w seminarium na temat Parku Kulturowego w Krakowie jako metody zarządzania przestrzenią. Spotkanie w krakowskim magistracie, które odbyło się w czwartek, 3 października, zorganizowała Małopolska Okręgowa Izba Architektów RP oraz Fundacja Aktywnych Obywateli imienia Józefa Dietla.

Krakowskie rozwiązania związane z Parkiem Kulturowym Stare Miasto stają się inspiracją do działań mających na celu ochronę przestrzeni dla coraz większej grupy samorządów. Dlatego na konferencję o Parku Kulturowym w Krakowie jako metodzie zarządzania przestrzenią przyjechali przedstawiciele kilkudziesięciu gmin z całego kraju.

„Kiedy w Krakowie podejmowano uchwałę o Parku Kulturowym dla Starego Miasta niewielu wierzyło, że urzędnikom uda się w końcu wykarzcować gęszcz nielegalnych reklam porastających zabytkowe kamienice i uregulować kwestie zasad dotyczących ulicznego handlu. Po ponad roku od wprowadzenia nowych regulacji ten nobliwy obszar w mieście pod Wawelem przeszedł olbrzymią metamorfozę” – mówił Dawid Hajok z Fundacji Aktywnych Obywateli imienia Józefa Dietla.

Podczas konferencji przedstawiciele Krakowa zaprezentowali doświadczenia naszego miasta związane z Parkiem Kulturowym. „Wprawdzie Kraków nie jest jedynym miastem, które wprowadziło Park Kulturowy, jednak w naszym mieście restrykcyjnymi zapisami ochronnymi objęty jest największy obszar, co oczywiście miało wpływ na czas przygotowywania uchwały Rady Miasta w tej sprawie” – mówił Magdalena Sroka, Zastępca Prezydenta Krakowa ds. kultury i promocji. Przypomniała, że Park Kulturowy wprowadzono w Krakowie w listopadzie 2011 roku, jednak prace nad nim rozpoczęły się jeszcze w 2004 roku. „Ten wieloletni wysiłek związany z przygotowaniem zasad ochronnych opłacał się, ponieważ dziś gołym okiem widać, że Stare Miasto zmieniło się na korzyść” – mówiła Magdalena Sroka.

Z kolei Elżbieta Koterba, Zastępca Prezydenta ds. Rozwoju wskazywała na konieczność współudziału mieszkańców w tworzeniu zapisów związanych z Parkiem

Kulturowym. „Niezmierne ważne są konsultacje społeczne tak, by zyskać w mieszkańcach sojuszników, a nie wrogów nowych zasad”- mówiła Elżbieta Koterba. Jej zdaniem, o sukcesie krakowskiego Parku Kulturowego zdecydowała właśnie edukacja, powszechna informacja wśród mieszkańców i przedsiębiorców, a także fakt, że Park Kulturowy został poprzedzony przyjęciem planu miejscowego i planu ochronnego dla Starego Miasta.

„Bardzo ważne było zaangażowanie mieszkańców i przedsiębiorców, aby poczuli się odpowiedzialni za projekt. Dlatego prowadziliśmy akcję *Reklama za reklamę* na stronie www.krakow.pl i inne działania informacyjne” – powiedział Filip Szatanik, Zastępca Dyrektora ds. Informacji Wydziału Informacji, Turystyki i Promocji Miasta.

Zdaniem uczestników konferencji w magistracie, model, który udało się przetestować w Krakowie można z powodzeniem wykorzystać również w innych miastach. Krakowskimi rozwiązaniami zainteresowani są chociażby samorządowcy z Zakopanego, którzy zastanawiają się nad wprowadzeniem Parku Kulturowego Krupówki.

Przypomnijmy, że niedawno w Krakowie gościła komisja kultury i środków masowego Sejmu RP. Posłowie żywo interesowali się krakowskimi rozwiązaniami w zakresie Parku Kulturowego. „To świetny instrument ochrony zabytków i przestrzeni publicznej. Zastanawiamy się, czy podobnych rozwiązań nie wprowadzić na drodze ustawowej, tym bardziej, że Sejm rozpoczyna prace nad prezydenckim projektem ustawy o ochronie krajobrazu” – wskazywała podczas wizyty w naszym mieście posłanka Iwona Śledzińska-Katarasińska, przewodnicząca sejmowej komisji.

Przypomnijmy, że Park Kulturowy – Stare Miasto został wprowadzony uchwałą Rady Miasta Krakowa w grudniu 2011 roku. Rygorystyczne zasady, których celem było uporządkowanie przestrzeni publicznej weszły w życie pół roku później. Granice parku Kulturowego wyznaczają ulice: Straszewskiego, Podwale, Dunajewskiego, Basztowa, Westerplatte, Św. Gertrudy, Bernardyńska, fragment Bulwaru Czerwieńskiego pod Wawelem do ulicy Podzamcze i dalej aż do ulicy Straszewskiego. (jan.machowski@um.krakow.pl)

ŚWIATOWY DZIEŃ ZWIERZĄT

Jutro (4 października) przypada Światowy Dzień Zwierząt - święto obchodzone w dzień wspomnienia św. Franciszka z Asyżu, patrona zwierząt, ekologów i ekologii. Rozpoczyna ono Światowy Tydzień Zwierząt trwający do 10 października. Warto przy tej okazji wybrać się do Krakowskiego Schroniska (ul. Rybna 3) i zabrać do domu czworonożnego kompana by odmienić „pieskie życie”. Tych, którzy nie mogą przygarnąć psa lub kota zachęcamy do pomocy bezdomnym czworonogom w inny sposób.

W krakowskim schronisku przebywa obecnie 470 psów i 235 kotów, w tym aż 60 kociąt do 6 miesiąca życia. Mają zapewniony posiłek i schronienie, nigdy jednak azyl nie zastąpi domu „z prawdziwego zdarzenia”. Wystarczy zresztą wizyta przy ul. Rybnej –

zwierzęta po prostu „przyklejają” nosy do krat i proszą, by je stamtąd zabrać.

Wiele czworonogów - szczególnie dotychczasowi „kanapowcy” i starsze zwierzęta - źle znosi pobyt w azylu. Nowa rzeczywistość to dla nich wielki stres - bardzo tęsknią, stają się osowiałe, tracą apetyt, a nawet wpadają w depresję i chorują. Takie czworonogi bardzo pilnie potrzebują nowego domu, a w zamian odwdzięczają się szczególnym przywiązaniem.

Schronisko podejmuje wiele wysiłków by trafiające tam zwierzęta, które często mają za sobą traumatyczne przeżycia, wracały do normalnego życia i odzyskiwały poczucie bezpieczeństwa. Organizuje więc m.in. regularne szkolenia psów, na specjalnie przystosowanym do tego placu. Taki trening, poza nauczeniem psa podstawowych komend pozwala bliżej poznać zwierzęta. Dzięki temu pracownicy schroniska mogą podpowiedzieć osobom zainteresowanym adopcją jaki jest charakter czworonoga, czy potrzebuje dużo ruchu i chętnie współpracuje z człowiekiem, jak reaguje na inne zwierzęta. W schronisku działa także kącik groomerski czyli po prostu „psi fryzjer”, dzięki czemu czworonogi lepiej się prezentują i mają większą szansę na znalezienie domu.

O adopcji czworonoga wato pomyśleć tym bardziej, że zbliża się zima - trudny czas dla „azylantów”, szczególnie tych starszych i z krótką sierścią.

Osoby, które chciałyby przygarnąć czworonoga prosimy o kontakt z Krakowskim Schroniskiem dla Bezdomnych Zwierząt, ul. Rybna 3, tel. 429-74-72. Nowi opiekunowie będą mogli skorzystać z bezpłatnych porad trenera. Azyl przyjmuje zwierzęta przez całą dobę, a wydaje nowym opiekunom w godzinach 10.00 - 14.00 i 15.00 - 17.00 przez wszystkie dni tygodnia (również w niedziele i święta).

Ci, którzy nie są w stanie przygarnąć psa lub kota mogą wesprzeć schronisko przywożąc najbardziej potrzebny rzeczy. Dla kocich maluchów, które nie chcą lub nie potrafią jeszcze samodzielnie jeść, bardzo przydałaby się karma REKONVALESCEN SUPPORT - wysokoenergetyczna pasta, którą można kupić w lecznicach. Poza tym potrzebne są mokra karma dla psów, wszelkie karmy specjalistyczne: Intestinal dla psów, karma dla psów i kotów chorujących na nerki, pasztety i saszetki dla małych kociąt, kubraczki chroniące przed zimnem.

Działalność placówki można także wesprzeć między innymi poprzez: wolontariat (właśnie rusza nabór), wpłatę 1% podatku, wpłatę datku, adopcję na odległość. Więcej informacji pod adresem: www.schronisko.krakow.pl oraz www.ktoz.krakow.pl. (kinga.sadowska@um.krakow.pl)

VII BIEG TRZECH KOPCÓW JUŻ W NAJBLIŻSZĄ NIEDZIELĘ!

W niedzielę, 6 października odbędzie się VII edycja Biegu Trzech Kopców – jedynego w Polsce biegu górskiego, którego trasa prowadzi przez centrum dużego miasta! Tegoroczne Międzynarodowe Otwarte Mistrzostwa Krakowa w Biegu Górskim rozpoczną się o godz. 10.30.

Uczestnicy pokonają 13-kilometrową trasę pomiędzy trzema krakowskimi kopcami – Krakusa, Kościuszki i Piłsudskiego. Prawie 1/4 biegu wiedzie ścieżkami o nieutwardzonej nawierzchni. Różnica poziomów sięga 160 m. Ze względu na zróżnicowanie terenu w klasyfikacji międzynarodowej bieg został zaliczony jako „anglosaski”, w którym trasa prowadzi raz w górę raz w dół, w odróżnieniu od wersji „alpejskiej”, której trasa w przeważającej części tylko się wznosi. Dystans należy pokonać w regulaminowym limicie czasu, to jest do godz. 13.00.

Start zaplanowano pod Kopcem Krakusa – na Wzgórzu Lasoty. Następnie trasa prowadzi poprzez Rynek Podgórski, Bulwary Wiślane, tereny nieopodal Wawelu i klasztoru Norbertanek, Las Wolski, gdzie przebiega się tuż obok krakowskiego ZOO, aż do mety pod Kopcem Piłsudskiego – na Wzgórzu Sowiniec.

W imprezie mogą wystartować zawodowcy i amatorzy. Organizatorzy zapewniają wspaniałą, sportową atmosferę oraz atrakcyjne pakiety startowe, a na mecie ciepły posiłek. Dodatkowym udogodnieniem są bezpłatne autobusy, odwożące po zawodach uczestników. Klasyfikacja biegu prowadzona jest w kategorii open kobiet i mężczyzn oraz w siedmiu kategoriach wiekowych.

Biuro Zawodów VII Biegu Trzech Kopców, mieszczące się w Szkole Podstawowej nr 29 przy ul. Dembowskiego 12, będzie czynne w dniach: 5 października (sobota) w godz. 11.00-20.00 oraz 6 października (niedziela) w godz. 7.00-9.30. (jan.machowski@um.krakow.pl)

ŻEGLARSKIE REGATY O PUCHAR PREZYDENTA KRAKOWA

Już w najbliższy weekend Klub Żeglarski HORN Kraków organizuje XIV Regaty o Puchar Prezydenta Krakowa. Zawody odbędą się na zalewie Bagry.

W dniach 5-6 października Klub Żeglarski HORN Kraków organizuje XIV Regaty o Puchar Prezydenta Krakowa. W wydarzeniu weźmie udział około 60 jachtów żaglowych klasy: Laser Radial, Laser 4,7 Europa, OK -Dinghy, Kadet, Optimist A, B.

Regaty będą eliminacjami do Kadry Wojewódzkiej Młodzików w Klasie Optimist gr. B, ranking do Pucharu Świata. Zawody odbędą się na krakowskim zalewie Bagry. (jan.machowski@um.krakow.pl)

PIŁKARSKI TURNIEJ KRAKOWSKICH MUZEÓW

Muzeum Historyczne Miasta Krakowa już po raz IX zaprasza na Turniej Muzeów Krakowskich o Puchar Prezydenta Miasta Krakowa. Zawody odbędą się 5 października, w sobotę, w Com-Com Zone, przy ulicy Ptaszyckiego.

5 października zmierzą się ze sobą przedstawiciele 9 muzeów i instytucji. Są wśród nich: Muzeum Narodowe w Krakowie, Muzeum Etnograficzne im. Seweryna Udzieli, Zamek Królewski na Wawelu, Zamek Królewski w Warszawie, Muzeum Sportu i Turystyki z Warszawy, Muzeum Uniwersytetu Jagiellońskiego, Muzeum Archeologiczne, Muzeum

Galicja wraz z Centrum Społeczności Żydowskiej w Krakowie (JCC) oraz Muzeum Historyczne Miasta Krakowa.

W zmaganiach, które potrwać od ok. godziny 9.00 do 17.00, pomagać będą 2 sędziowie i komentator sportowy. Najgorętsze chwile przyjdą na końcu, gdy najlepsi zmierzą się w meczach o pierwsze, drugie i trzecie miejsce. Zwycięskiej drużynie puchar wręczy przedstawiciel Prezydenta Miasta Krakowa. (jan.machowski@um.krakow.pl)

SOLIDARNI Z CHORYMI

W sobotę (5 października) Fundacja Urszuli Smok „Podaruj Życie” organizuje już po raz VI „Marsz Nadziei i Życia”. Celem akcji jest nagłośnienie idei dawstwa szpiku kostnego oraz przybliżenie mieszkańcom sytuacji osób chorych.

Akcja rozpocznie się o godz. 14.00 w magistracie, gdzie znani artyści przeczytają listy osób chorych, w których opisali swoje doświadczenia związane z chorobą, a także marzenia i plany na przyszłość. W tym roku zaproszenie Fundacji przyjęli: Urszula Grabowska, Maja Ostaszewska, Małgorzata Kalicińska, Tadeusz Huk, Błażej Peszek.

Po części oficjalnej uczestnicy przejdą ulicami na trasie: magistrat – ul. Grodzka - Rynek Główny – Wieża Ratuszowa. Marsz zakończy się pod Wieżą Ratuszową akcją „Uwolnić marzenia” – czyli wypuszczeniem do nieba zielonych baloników z dołączonymi do nich listami chorych. Jak co roku organizatorzy proszą uczestników o ubranie lub zabranie ze sobą czegoś w kolorze zielonym, symbolizującym nadzieję.

Patronat honorowy nad akcją objęli Metropolita Krakowski ks. Kardynał Stanisław Dziwisz oraz Prezydent Krakowa Jacek Majchrowski.

Patronat medialny nad Marszem sprawują: TVP Kraków, Radio Plus, Dziennik Polski, Nasze Miasto, Tygodnik „Przegląd”, Gość Niedzielny, Wrota Małopolski, www.krakow.pl, www.kampaniespoleczne.pl.

W czasie trwania części oficjalnej, na Rynku Głównym – przy Wieży Ratuszowej – będą odbywać się występy artystyczne dzieci i młodzieży ze Szkoły Podstawowej nr 98, Międzyszkolnego Ludowego Zespołu Pieśni i Tańca „Krakowiak” oraz Młodzieżowego Domu Kultury przy ul. Grunwaldzkiej 5.

Przy Wieży Ratuszowej zostanie udostępniony punkt informacyjny, w którym będzie można dowiedzieć się więcej na temat dawstwa szpiku kostnego. Każda zainteresowana osoba będzie miała możliwość napisania swojego własnego listu – zawierającego słowa otuchy i wsparcia dla chorych. Listy te zostaną wysłane do nieba wraz z pozostałymi. W okolicach sceny zostanie zaprezentowana wystawa fotograficzna autorstwa Agaty Dyki. Ekspozycja przedstawia chorych w codziennych zmaganiach, pokazuje ich radość i optymizm. Wystawa będzie również prezentować listy chorych nadesłane do Fundacji.

Marsz Nadziei i Życia jest znakiem solidarności i jedności z chorymi onkologicznie. Poprzez akcję organizatorzy chcą przełamać bariery pomiędzy chorymi a społeczeństwem, a także ukazać wszystkim chorym, że nie są sami w swoim cierpieniu.

Założycielka Fundacji „Podaruj Życie”, Urszula Smok, chorowała na białaczkę i przeszła pomyślnie przeszczep szpiku kostnego. Celem działalności Fundacji jest niesienie pomocy chorym na nowotwory krwi, osobom po przeszczepie szpiku, popularyzowanie idei dawstwa szpiku oraz prowadzenie jedynego w Polsce południowej Rejestru Dawców Szpiku.

Statystycznie w Polsce ok. 3.500 ludzi zapada co roku na białaczkę i inne nowotworowe choroby układu krwiotwórczego. Dla wielu z nich jedyną szansą wyleczenia jest allogeniczny przeszczep szpiku od zdrowego dawcy. Może to być siostra lub brat, wyjątkowo inny członek rodziny. O tym, czy ktoś może być dawcą decydują antygeny zgodności tkankowej. Niestety zdarza się i tak, że wielu chorych nie ma dawcy wśród najbliższych. W takiej sytuacji poszukuje się niespokrewnionego dawcy w banku krajowym, a w przypadku niepowodzenia - w banku światowym, ale wtedy koszty poszukiwań są bardzo wysokie. (joanna.dubiel@um.krakow.pl)

OCAL SWÓJ WZROK!

Czy wzrok naprawdę musi się pogarszać wraz z wiekiem? Czy nie stoi za tym groźna choroba? Wcześnie wykryte AMD można skutecznie leczyć!

Dowiedz się więcej podczas spotkania pt. „Ocal swój wzrok – AMD epidemia ślepoty XXI wieku” organizowanego przez Stowarzyszenie Zwyródnienia Plamki Związanego z Wiekiem AMD. Wykładowca: dr n. med. Agnieszka Kubicka – Trząska, Przewodnicząca Małopolskiego Oddziału Stowarzyszenia AMD w Krakowie, Klinika Okulistyki CM UJ Kraków.

Spotkanie odbędzie się 15 października o godz. 12.00 w sali Portretowej, pl. Wszystkich Świętych 3-4.

Zwyródnienie plamki związane z wiekiem (*ang. age-related macular degeneration - AMD*), jest chorobą dotyczącą obszaru na dnie oka zwanego plamką. Plamka to miejsce odpowiedzialne za widzenie centralne, które potrzebne jest do wykonywania codziennych czynności jak np. czytanie, rozpoznawanie twarzy, znaków drogowych. AMD jest jedną z najczęstszych przyczyn ślepoty osób dorosłych na świecie. Ujawnia się ok. 50-60 r.ż. a po 70 r.ż. prawie 30% osób jest dotkniętych tą chorobą. Zwykle zmiany dotyczą obu oczu, choć nie muszą pojawiać się jednocześnie i ich zaawansowanie może być różne. W diagnostyce AMD główną rolę odgrywa dokładne badanie dna oka. Wykonuje się również pole widzenia i USG. Najważniejszym działaniem mogącym zmniejszyć ryzyko rozwoju AMD jest zmiana stylu życia - zaprzestanie palenia, regularny wysiłek fizyczny oraz odpowiednia dieta. Mimo, że nie udowodniono związku

promieniowania ultrafioletowego ze starczym zwyrodnieniem plamki, zaleca się stosowanie okularów słonecznych z filtrem chroniącym.

Więcej informacji: Stowarzyszenie AMD, tel. 22/515 80 01, www.AMD.org.pl
(joanna.dubiel@um.krakow.pl)

W PIĄTEK

Prezydent Miasta Krakowa Jacek Majchrowski

11:00 – Uroczyste posiedzenie Senatu Akademii Górniczo-Hutniczej z okazji inauguracji 95. roku akademickiego, Akademia Górniczo – Hutnicza, Aula, paw. A-0, al. Mickiewicza 30

12:00 – Święto VI Brygady Powietrznodesantowej, Muzeum Lotnictwa Polskiego, al. Jana Pawła II 39

18:00 – Uroczysta Gala Zarządcy „Kompetentny Zarządca”, Teatr im. Słowackiego, pl. Św. Ducha 1

Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa Magdalena Sroka

18:30 – Wernisaż wystawy *Andrzej Strumiłło - w cyklu "Galeria żywa"*, Muzeum Narodowe, al. 3 Maja 1

Filip Szatanik

Zastępca Dyrektora ds. Informacji